
6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 95 – de 26 de Junho de 2020 - Publicação em: 26 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 603, DE 03 DE JUNHO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.010752/2020-52, resolve: 

Art. 1º. Autorizar a cessão de EDNALDO ALMEIDA GOMES, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Area, 

matrícula SIAPE nº 1646847, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, para o exercício da função 

gratificada de Chefe da Unidade de Laboratório de Análises Clínicas do Hospital Universitário Professor Alberto 

Antunes – HUPAA/EBSERH/UFAL, código GF 0027, de acordo com art. 93, da Lei nº. 8.112/90, o art. 7º da Lei nº. 

12.550/11, e o art. 2º, §2º, do Decreto 4.050/01. 

Art. 2º. Os efeitos dessa portaria começam a vigorar a partir da data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 16/06/2020, seção 2, pág. 19. 

 

 PORTARIA 623, DE 15 DE JUNHO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 

Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.011057/2020-62, e 

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 

pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 

emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus 

(COVID-19); 

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 

órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 

proteção para enfrentamento da COVID-19; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 

decorrência da pandemia do COVID-19 na  Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, 

que suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 

cursos de graduação da UFAL, 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 12 de junho de 2020, aos alunos concluintes de 

cursos de graduação que integram esta universidade, conforme  o anexo. 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 95 – de 26 de Junho de 2020 - Publicação em: 26 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º. Autoriza a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 

formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANEXO - Relação de alunos formados em 12-06-2020 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

01 Graduação em Administração Julius Cesar Rodrigues Lopes 12210758 23065.006104/2020 - 30 

02 Graduação em Administração Priscila Santos da Paz 12212108 23065.005810/2020 - 14 

03 Graduação em Agronomia Luís Felipe Ferreira Costa 13212188 23065.002366/2020 - 76 

04 
Graduação em Arquitetura e 

Urbanismo 
Bianca de Melo Barbosa 15111712 23065.005771/2020 - 97 

05 
Graduação em Arquitetura e 

Urbanismo 
Luan Bruno Rodrigues dos Santos 15111757 23065.006073/2020 - 91 

06 
Graduação em Arquitetura e 

Urbanismo 
Luís Arthur Motta Barbosa Valente 15111759 23065.006074/2020 - 64 

07 
Graduação em Arquitetura e 

Urbanismo 
Neilson Luiz de Souza 15111797 23065.006075/2020 - 37 

08 Graduação em Ciências Biológicas Bárbara Ramos Acioly 11210731 23065.005833/2020 - 72 

09 Graduação em Ciências Biológicas Julianna de Aquino Santos 13210554 23065.006110/2020 - 62 

10 Graduação em Ciências Biológicas Karla Patrícia de Araujo Melo 12211233 23065.006100/2020 - 41 

11 Graduação em Ciências Contábeis Adriana Farias Tenório Nunes 15210975 23065.006053/2020 - 49 

12 Graduação em Ciências Sociais Maria Ilane Matias de Andrade Silva 13212086 23065.006094/2020 - 09 

13 Graduação em Direito Paula Katarina Lopes de Lôbo Ferreira 13214000 23065.006262/2020 - 32 

14 Graduação em Educação Física Alexandre Cesar Bernardino 14211070 23065.005790/2020 - 69 

15 Graduação em Educação Física Mario Henrique de Oliveira Santos 14211140 23065.006062/2020 - 97 

16 
Graduação em Engenharia Ambiental e 

Sanitária 
Matheus de Sousa Santos 15110861 23065.006064/2020 - 43 

17 Graduação em Filosofia Jhonael Ursulino da Rocha Silva 13111359 23065.005794/2020 - 58 

18 Graduação em Filosofia Will jackson santos de oliveira 11210143 23065.005805/2020 - 52 

19 Graduação em Física Cícero Francisco dos Santos Filho 14113628 23065.002360/2020 - 44 

20 Graduação em Geografia Luciana Pereira Bezerra 14110987 23065.005455/2020 - 93 

21 Graduação em Letras - Espanhol Iago Espindula de Carvalho 16110080 23065.005840/2020 - 77 

22 Graduação em Letras - Inglês Andressa Souza da Silva 12210961 23065.005841/2020 - 50 

23 Graduação em Letras - Inglês Gêneses Soares Pereira 14110615 23065.005832/2020 - 02 

24 Graduação em Letras - Inglês Glauco Romulo Correia Cavalcante 13113832 23065.005834/2020 - 45 

25 Graduação em Letras - Inglês Nayanna Ferreira de Carvalho 13112428 23065.005835/2020 -18 

26 Graduação em Letras - Português Aline Maria dos Santos 13212040 23065.006248/2020 - 22 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 95 – de 26 de Junho de 2020 - Publicação em: 26 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

27 Graduação em Letras - Português Ivan Paulo Silva 15111010 23065.005827/2020 - 40 

28 Graduação em Matemática Ana Carolina Espindola de Andrade 12210330 23065.006089/2020 - 47 

29 Graduação em Pedagogia 
Chermany de Moura Vasconcellos 

Leão 
13213906 23065.005809/2020 - 41 

30 Graduação em Pedagogia Cladielson Bernardo da Silva Filho 13211297 23065.005858/2020 - 76 

31 Graduação em Pedagogia Etiene de Andrade Tenório 14110920 23065.006090/2020 - 20 

32 Graduação em Pedagogia Karla Maria Martins Santos Pereira 10210721 23065.006099/2020 - 68 

33 Graduação em Pedagogia Mariá Rêgo Tenório de Albuquerque 12110645 23065.006264/2020 - 75 

34 Graduação em Pedagogia Thais Mayra Silva Lima 16110430 23065.006114/2020 - 51 

35 Graduação em Pedagogia Valdice Pereira dos Santos 13211759 23065.006070/2020 - 75 

36 Graduação em Serviço Social Aline Quitéria da Silva Oliveira 14111968 23065.005856/2020 - 33 

37 Graduação em Serviço Social Elenita Maria Gomes 14213172 23065.006048/2020 - 87 

38 Graduação em Serviço Social Iole Dantas de Omena 16111227 23065.006057/2020 - 38 

39 Graduação em Sistemas de Informação Francisco Emanuel Pereira de Senna 13112797 23065.002365/2020 - 06 

40 Graduação em Sistemas de Informação Rodrigo Farias Bento 13112819 23065.002364/2020 - 33 

 

PORTARIA Nº 628, DE 22 DE JUNHO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 

Nº 557, DE 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.011387/2020-76. 

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 

pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 

emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus 

(COVID-19); 

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 

órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 

proteção para enfrentamento da COVID-19; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 

decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, 

que suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 

cursos de graduação da UFAL; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 19 de junho de 2020, aos alunos concluintes de 

cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 


